
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 

 
 

DETERMINAZIONE del 13.05.2016  

N° Generale : 65 

N° Settoriale : 10 

 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CANONE ANNUO 2016 PER 

CONCESSIONE PRECARIA DI SCARICO NEL CANALE VACCHELLI (PROGR. KM 

14.257) TRAMITE COLLETTORE DI BONIFICA DEL MOSO          

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 130 del 30 Marzo 2016 relativo al conferimento 
dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, nonché del Decreto n. 108 del 
28.5.2014 di Responsabile della C.U.C.; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 20.4.2016 relativa 
all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2016; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 2.9.1974 relativa 
all’approvazione della convenzione tra il Comune di Trescore Cremasco ed il Consorzio di 
miglioramento fondiario per la bonifica del Moso ed il Consorzio per l’incremento 
dell’irrigazione nel territorio cremonese;  
 
- Dato Atto che la predetta Convenzione regolamentava i rapporti tra il predetto 
Consorzio e il Comune circa il recapito delle acque meteoriche e di sgrondo del Comune, 
nonché gli scarichi delle fognature comunali nel canale Vacchelli, tramite il collettore di 
bonifica del Moso;  
 
- Dato Atto inoltre che nella Convenzione sopra richiamata veniva inoltre previsto il 
versamento da parte del Comune di un corrispettivo annuo per la concessione di scarico 
nonché per le spese di manutenzione del canale Vacchelli;     
 
- Considerato che a partire dall’anno 2003 circa la rete fognaria del Comune di Trescore 
Cremasco è stata collegato al collettore consortile con recapito nel depuratore “Serio 1”;  
 
- Rilevato tuttavia che a maggior tutela del funzionamento delle rete fognaria si è 
stabilito di prevedere comunque uno scaricatore di piena, regolarmente Autorizzato dalla 



 

 

Provincia, il quale scaricatore prevede che in caso di sfioramento delle acque reflue 
urbane, le stesse confluiscano nel  colo roggia Fontanile + roggia canaletto, per poi 
immettersi nel canale di bonifica del Moso e quindi nel canale Vacchelli; 
 
- Considerato quindi necessario ed utile il mantenimento dello scaricatore di troppo pieno 
di cui sopra, e che pertanto è doveroso provvedere al versamento del canone annuo al 
Consorzio per l’incremento dell’irrigazione nel territorio cremonese;   
 
- Vista la fattura n. 59 del 1.2.2016 del Consorzio incremento irriguo del territorio 
cremonese dell’importo di € 2.983,97 + IVA 22% (€ 3.640,44) relativa al canone 2016; 
 
- Ritenuto pertanto di dover liquidare al predetto Consorzio il canone annuo 2016, pari a 
complessivi € 3.640,44  
 

D E T E R M I N A 

 
1) di liquidare al Consorzio per l’incremento della irrigazione nel territorio cremonese il 
canone annuo 2016 per lo scarico nel Canale Vacchelli dello scaricatore di troppo pieno 
della rete fognaria comunale per un importo di € 2.983,97 + IVA 22%; 
 
2) di imputare la spesa complessiva di € 3.640,44 come segue:  
 

ANNO 2016 Importo Miss Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo 9408 € 3.640,44 09 04 1 04 04 01 001 

 

3) di disporre che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016; 
 
Si dichiara che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, 
di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei 
suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 
 
                                                               IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
                   F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco, 13 Maggio 2016 
           IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
                                                                                 F.to Geom. Alfonso Rovida 
 
   
 



 

 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 3.640,44  - Impegno n. 153/2016 
 
Trescore Cremasco, 13 Maggio 2016 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco, 13 Maggio 2016 
 
 

                                                                                      F.TO IL MESSO COMUNALE 
             
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 13 Maggio 2013 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
                                                                                     Geom. Alfonso Rovida 


